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مخالفان رئیس جمهور 
درپی حمله انتحاری سوریه:

ترامپ نباید از سوریه خارج شود
سینا سبزیان

به دنبال یک حمله انتحاری از سوی داعش و 
کشته شدن چند سرباز آمریکایی و چند نیروی 
سوری که با آن ها همکاری می کردند،  فشارها 
بر دونالد ترامــپ، رئیس جمهور آمریکا، برای 
تغییر تصمیمش برای خروج از سوریه افزایش 
یافته اســت. با انجام این حمله انتحاری ایده 
مخالفان ترامپ در زمینه اینکه داعش همچنان 
زنده است و در عراق و سوریه فعالیت می کند، 

تقویت شد.
پایگاه خبری هیل آمریکا در گزارشــی با 
اشــاره به این مســئله به نقل از مارکو روبیو، 
ســناتور جمهوری خواه آمریکا نوشت: تاریخ 
همیشه ثابت کرده منطقه خاورمیانه همواره 
این گونه بوده اســت و اگر شما به تروریست ها 
فشار نیاورید، آن ها تقویت می شوند و دوباره 
یک سال بعد شاهد خواهیم بود که پرچم های 
ســیاه داعش بالا رفته است و در یوتیوب فیلم  
سر بریدن افراد بی گناه را بارگذاری می کنند. 
آن زمان ما باید دوباره هزینــه کنیم و به این 
مناطق برویم تا با داعشــی که قــرار بود نابود 

شود، بجنگیم.
باوجــود چنیــن اظهارنظرهایــی به نظر 
می رســد ترامپ در مورد تصمیم خود مصمم 
است، چراکه برنامه خروج نیروهای آمریکایی 
از ســوریه یکــی از وعده هــای انتخاباتی او 
بود که وی بــرای تقویت وجهه خــود در بین 
رأی دهنــدگان آمریکایی قصــد دارد آن را 

عملی کند.
از طرفــی حامیان تصمیــم ترامپ عنوان 
می کنند حمله انتحاری ثابت کرد چرا اکنون 

باید از این منطقه خارج شد.
از وقتی ترامپ اعلام کــرده نیروهای خود 
را از سوریه بیرون می کشــد، روسیه و ترکیه 
برنامه هایی برای ورود به منطقه دارند. ترکیه 
به بهانه مبارزه با تروریسم قصد دارد به تقابل با 

کردهای شمال سوریه بپردازد.
شــهر منبج تا کنون به دلیل حضور کردها 
از حملات داعش در امان بود، اما حمله هفته 
گذشته نشــان داد که داعش می تواند در این 

منطقه حضور پیدا کند.

از طرفی با رویداد این حمله، ادعای ترامپ 
مبنی بر شکســت کامل داعش در منطقه از 
اساس باطل شد. ترامپ در واکنش به این حمله 
بدون بیان ســخنی از برنامه خروج نیروهای 

آمریکایی صرفاً از این حادثه ابراز تأسف کرد.
او که در مراسم ارائه خط مشی های جدید 
موشکی آمریکا سخنرانی می کرد گفت: دیروز 
قهرمانان آمریکایی در راه خدمت به مردم جان 
خود را از دســت دادند و من بــه خانواده این 

دلاوران تسلیت می گویم.
البته مایک پنس، معاون ترامپ در همین 
مراســم عنوان کرد که روند خــروج نیروها از 

سوریه همچنان تداوم دارد.
پنس اظهار کرد که فــداکاری این نیروها 
عزم ما را بــرای بازگرداندن دیگــران به خانه 
قوی تر می کند و ما این کار را به بهترین شکل 
انجام می دهیم تا مطمئن شویم داعش دیگر 

نمی تواند چنین اعمال شیطانی را انجام دهد.
به عقیده حامیان ترامپ این حمله نشــان 
می دهد زمان خروج آمریکا فرارسیده است و 
حالا نیروهای منطقه ای باید برای حفاظت از 

این سرزمین وارد شوند.
اما جیمز اینهوف، رئیس  کمیته نیروهای 
مسلح ســنا، این طور فکر نمی کند، به عقیده 
او این حادثه نشان می دهد که شرایط میدانی 
به سرعت تغییر می کند و باید تصمیم ترامپ 
نیز در ایــن زمینه متغیر باشــد. او گفت: این 
حادثه تلخ ترین حالتی بود که می توانست نظر 

ترامپ را در این زمینه تغییر دهد.
لینزی گراهام، دیگر سناتور جمهوری خواه 
کــه از مخالفان اصلــی تصمیم خــروج بود 
پنج شنبه گذشته )27 دی ماه( در سفری که 
برای مذاکره با رهبران ترکیه به آنکارا داشت 
گفت: رئیس جمهور باید بداند که در ســوریه 
به کدام ســمت می رویم و باید بیشتر در این 

زمینه فکر کند.

جهاننما
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برگزیت را می تــوان فاجعه ای 
بــرای قاره ســبز دانســت؛ تبعات 
این اتفاق درهرصــورت دامن همه 
کشورهای منطقه را خواهد گرفت؛ 
ازجمله می توان به وضعیت نامعلوم 
شــهروندان اروپایی که در بریتانیا 
اقامت دارند و شهروندان بریتانیایی 
که در اتحادیه ســکنی گزیده اند، 

اشاره کرد. 
مســائل صرفاً  به ایجاد مرز بین 
اروپا و بریتانیا ختم نمی شود، تمام 
منافعی که شــهروندان از بریتانیا و 
یا اتحادیه کســب می کردند، حالا 
درخطر قرارگرفته اســت، بریتانیا 
در صورت خروج بــدون توافقی که 
بتواند این تبعات را محدود کند، به 
مانند ایجاد یک کشور در دل کشور 

دیگری است. 
از دیگر تبعات سنگین این جدایی 
می توان بــه برهم خــوردن کلیه 
معاهدات تجاری، اختلال در عبور 
و مرور شــهروندان، مسائل ترافیک 
هوایی، آســیب کســب و کارهای 
بریتانیایــی در اتحادیه و برعکس و 
همچنین مناسبات سیاسی و امنیتی 
اشــاره کرد؛ اما موضوعی که اکنون 

توجه همــه را به خــود جلب کرده 
است و در نگاه اول شاید چندان مهم 
به نظر نرسد،   مســئله ماهیگیری 
اشــتراکی در آب های دریای سیاه 

است. 
پیــش از جدایــی بریتانیایی ها 
تمامی ماهیگیران اتحادیه می توانند 
از آب های همه کشورها آزادانه بدون 
هیچ محدودیتی برای ماهیگیری، 
همسو با قوانین اتحادیه، بهره برداری 
کنند، اما در صورت رویداد برگزیت 
بــدون توافق، بریتانیــا از همه نظر 
آمادگــی اعمــال محدودیت برای 
مرزهای آبی خود را دارد. این مسئله 
منجر می شــود که بخش بزرگی از 
دریای سیاه از دسترس ماهیگیران 
اتحادیه دور بماند و به طورقطع شاهد 
افت میزان ماهیگیری در کشورهای 
اطــراف خواهیم بود؛ امــا این تنها 

آسیب اقتصادی برای اروپا نیست، 
ســایت خبــری بلومبــرگ در 
گزارشی به این مسائل اشاره کرد و 
نوشــت: واکنش  پاریس به شکست 
ترزا می در رأی گیری روز سه شنبه 
برای طرح خروج از بریتانیا، برخلاف 
انتظــارات بوده اســت. درحالی که 
بیشــتر مــردم در بریتانیــا، تصور 
می کردند کــه امانوئــل ماکرون، 

رئیس جمهور فرانسه بیشتر در مورد 
مســائل مالی و تعاملاتش با سیتی 
لندن )قلب اقتصادی در دل لندن( 
در صورت بروز برگزیت بدون توافق، 
نگران باشــد، به نظر می رســد که 
تمرکز او از زمان پیدایش اعتراضات 
جنبش های جلیقــه زردها تغییر 
مسیر داده باشد. تمام دل نگرانی های 
این هفته فرانسه از خروج بی برنامه 
بریتانیا از اتحادیه اروپا، بر ماهیگیری 

و نه بانکداری متمرکز بود.
ماکرون بی جلیقه و دارای اعتماد 
به نفس وافــر که در جلســه  ای در 
سالن شهرداری پاریس با شهرداران 
فرانسه گرد آمده بود، وعده داد که از 
حق ناوگان ماهیگیری فرانسه دفاع 
کند. او عنوان کرد کــه اگر ترزا می  
برای ایجاد یک طرح جدید برگزیت 
از اتحادیه امتیازاتی بگیرد یا آن که 
مجبور به خروج بدون توافق شــود، 
فرانسه از حق ماهیگیری خود کوتاه 

نمی آید. 
ادوارد فیلیــپ، نخســت وزیر 
فرانســه نیز از صحبت های ماکرون 
دفاع کــرد و وعــده داد از صنعت 
ماهیگیری فرانسه در قالب بخشی 
از بسته بودجه ای 57 میلیون دلاری 
که برای کاهش اثرات خروج بدون 

توافق بریتانیا از اتحادیه اروپا در نظر 
گرفته شده است، حمایت کند.

به نظر می رسد درحالی که تنها 
دو ماه تا خروج آشــوب وار بریتانیا 
باقی مانده است، مجزا کردن ماهی 
به جای مالــی از مســائل برگزیت 
کار عجیبی باشد؛ اما پایتخت های 
اتحادیــه کمتریــن تردیــد را در 
موردحفاظت از نظــام بانکی خود 
دارند و می دانند برگزیت به هر نحوی 
شــکل  گیرد حداقل تأثیر را بر نظام 

بانکی خواهد داشت. 
پاریــس و برلیــن، خواهــان 
حفظ ارتباط و نوعی از دسترســی 

برون مــرزی با شــرکت های مالی 
بریتانیا هســتند. تمایل کمی برای 
تضعیف بازارهای سرمایه به منظور 
تنبیه لندن وجــود دارد. همچنین 
وزیران ماکرون هیــچ  علاقه ای به 
ازدیاد معافیت هــای مالیاتی برای 
جــذب مشــاغل از ســیتی لندن 
درزمانی که جلیقه  زردها بر سر عدم 

عدالت شورش می کند، ندارند.
اما تجارت های دریایی و صنعت 
ماهیگیری مســائل مهم تری برای 
فرانسه اســت که در صورت رویداد 
برگزیت بدون توافق منابع بسیاری 
را عایــد بریتانیایی هــا می کنــد. 
ماهیگیــری بخــش کوچکــی از 
تولیــدی ناخالص ملی فرانســه را 
تشــکیل می دهد، اما بار سیاســی 
بسیاری را برای این کشور به دوش 
می کشــد. بریتانیا همــه جوانب 
بازپس گیری کنترل آب های خود 
از اتحادیــه اروپــا را دارد و ماهی، 
 برخلاف بانکداران، به مرزها احترام 

نمی گذارند.
بریتانیــا حق طبیعــی و منافع 
بســیاری در آب های دریای سیاه 
دارد؛ این کشــور دوسوم صید خود 
را به اتحادیه اروپا صــادر می کند و 
قایق های فرانسوی مرتباً  در آب های 
این کشــور ماهیگیــری می کنند. 
بدون چنین دسترســی، آب های 
در اختیار اتحادیه اروپا فوراً محدود 
و دچار ازدحام می شــوند و ســود 
کمتری به دنبال دارنــد. حتی اگر 
یکی از نسخه های کنونی طرح ترزا 
می  برای خــروج بریتانیا از اتحادیه 
رأی بیاورد، هیچ کدام شامل حقوق 
ماهیگیری نمی شود و جلیقه زردها 
بهانه دیگری برای کشــاندن خشم 
خود بــه خیابان های فرانســه پیدا 

می کنند.
این موضــوع در مــورد تجارت 
در کانال مانــش انگلیس نیز صدق 
می کند. فرانســه از تجارت فزاینده 
4.5 میلیــارد دلاری با بریتانیا بهره 
می بــرد، اما اگــر بریتانیــا در بازار 
یکپارچه اروپــا باقی نمانــد، باید 
سدهایی را در مقابل این تجارت قرار 
دهد، این مرزهــا می توانند تعیین 
تعرفه هــای واردات و صــادرات یا 
پایانه های گمرکی باشــد. بر اساس 
مطالعه ای که سال گذشته از سوی 
موسسه بیمه ای اویلر هرمس انجام 
شد، تخمین زده می شود که فرانسه 

در سال 2019، سه میلیارد یورو از 
صادرات خود را در صورت برگزیت 

بدون توافق از دست بدهد.
فاجعه ای برای همه

اقتصاد بریتانیا چیزهای بیشتری 
را در یک ســناریوی خــروج بدون 
توافق از دســت می دهــد، اما این 
بــازی یک طرفه نیســت. همچون 
موضوع ماهیگیری، احتمالاً  شاهد 
رقابت هــای بیشــتری در تجارت 
بنــدری اتحادیه اروپــا در صورت 
جدا شدن بریتانیا از جامعه گمرکی 
باشیم؛ چراکه احتمالاً رقابتی بین 
بندرهای فرانسه، بلژیک و هلند برای 
ارائه سریع ترین مسیر ارسال کالا به 
بریتانیا درمی گیرد. به همین دلیل 
اســت که پاریس مشتاق به نمایش 
این موضوع است که هر کاری برای 
سرعت بخشیدن به سرمایه گذاری 
در زیرساخت های بندری خود انجام 

می دهد.
همچنان کــه ماکــرون عنوان 
می کند، این مســائل مسیر را برای 
مذاکرات آتی بــا بریتانیــا هموار 
می ســازد. اگر بروکســل پیشنهاد 
امتیازاتــی را بــه دنبــال واکنش 
ایرلندی ها ارائه کند،  پاریس و دیگر 
پایتخت های اروپــا خواهان چیزی 
در مقابــل این امتیازات هســتند، 
ازجمله دسترسی متقابل به آب های 
ماهیگیــری. این امتیــازات برای 
برگزیت بعدازآن درخواســت شده 
است که وعده های چالش برانگیزی 
برای بازنگهداشتن مرز بین ایرلند و 

ایرلند شمالی ارائه شد.
درحالی که پاریــس و برلین به 
پیشرفت های خوبی در زمینه صنعت 
بانکداری در صورت رویداد برگزیت 
بــدون توافق رســیده اند، هنوز در 
زمینه تجارت های دریایی، اختلاف 

از زمین تا آسمان است.

حواشی خروج بریتانیا دامن اروپا را می گیرد؛

ماهیگیری ماکرون از مرداب برگزیت

گزارش

مریم علامه زاده

چه چیزی منجر می شود که مردم تحت تأثیر 
اخبار دروغ یا دیگر اشکال داده های استراتژیک 
انحرافی قرار بگیرند؟  آیا راهی برای جلوگیری از 

آن هست؟
این سؤالات در سال های اخیر بیشتر به ذهن 
کارشناسان خطور می کند؛ البته این موضوع صرفاً 
در مورد دخالت روسیه در کمپین انتخاباتی ترامپ 
و تأثیر بر انتخابات ریاست جمهوری آمریکا بانفوذ 
به دل شبکه های اجتماعی و تحت تأثیر قراردادن 
جوامع آمریکایی نیست. عموما  فرهنگ سیاسی ما 
به طور فزاینده ای از جماعتی پرشده که با اظهارات 
غلطی که از ایدئولوژی های غلط نشــات گرفته 

است، هدایت می شود.
نیویورک تایمز در گزارشی راجع به این موضوع 
نوشت:  خبر خوب این است که روانشناسان و دیگر 
کارشناسان اجتماعی در حال تلاش برای درک این 
موضوع هستند که چطور می توان مردم را از نگاه 
کردن از دریچه پروپاگاندا باز دارند. بیشتر مباحث 
در بین این کارشناسان در دو سمت کاملًا  متضاد 
انباشته می شود. یک گروه مدعی است که منطق 
ما به وسیله تفکرات حزبی ما شکل می گیرد، یعنی 
ما محتوم به عقلانیت هستیم. گروه دیگر مدعی 

است که ما غالباً ناتوان در به کارگیری قوه ذهنی 
خود هستیم؛ یعنی ما به صورت ذهنی انسان های 

تنبلی هستیم.
امــا تحقیقات اخیــر حاکی از یــک نظریه 
خاکستری در بین این دو نظریه است؛ یعنی هر 
دو جبهه، جنبه ای از مســئله را نشان می دهند. 
زمانی که ما درک کنیم چقدر از مشــکل مربوط 
به عقلانیت اســت و چقدر از آن حاصل تنبلی و 
وقتی بفهمیم کدام مشکل در کدام موقعیت نقش 
بیشــتری دارد، راحت تر می توانیم راهکاری را 

طراحی کنیم که با این مشکل کنار بیاییم.
دسته عقلانیت که در سال های اخیر توجه 
بیشــتری را به خود جلب کرده است، بر اساس 
مجموعه تئوری هایی شــکل گرفته است که 
عنوان می کنند زمانی که مردم به قصور سیاسی 
بر می خورند، تمایل دارند از توانایی ذهنی خود 
بهره ببرند تا خود را ترغیــب کنند که آنچه که 
فکر می کنند، درست است و برای درک حقیقت 
تلاشی نکنند. بر اساس این نظریه، احساسات 
سیاســی، مردم را غیر منطقی می کند، به ویژه 
اگر این افراد از منطق بالایی برخوردار باشــند 
و خود را توجیه کنند. )هرچه شــما باهوش تر 
باشید، احتمال بیشتری می رود که در دام این 
دسته بیفتید( در مسئله دست کاری انتخابات 

آمریکا از سوی روسیه، افرادی که در این دسته 
قرار می گرفتند، بر ایــن باور بودند کــه اوباما 
دولت درستی نداشته است، پس باید به توصیه 
شبکه های اجتماعی که روسیه آن ها را هدایت 

می کرد به دولت ترامپ رأی دهند.
این موضوع در تحقیق 2012 پروفســور دان 
کاهان و همکارانش کاملًا مشخص است؛ آن ها 
دریافتند کســانی که در مورد مسائل تغییرات 
اقلیمی حساس تر هستند، بیشترین نمره را در 
آزمون های علوم ادبی و توانایی های عددی نسبت 
ً  دموکرات های  به دیگران کسب کرده اند. ظاهرا
تحلیلگر، راحت تر توانســتند خــود را مجاب 
کنند که تغییرات اقلیمی یک مشــکل است و 
جمهوری خواهان تحلیل گر خود را مجاب کردند 
که این موضوع مشــکل آمریکا نیست. پروفسور 
کاهان نتایج مشــابهی را در مورد قوانین کنترل 

صلاح به دست آورد.
بر اســاس تحقیق دیگری که در سال 2010 
انجام شد، اعمال اصلاح به اخبار دروغ نیز نمی تواند 
منجر به تغییر نظر این افراد شــود، بلکه حتی در 
مواقعی موضوع برعکس می شــود؛ درواقع این 
اصلاحات نه تنها برداشت های اشتباه را کاهش 
نمی دهد، بلکه افرادی که به صورت ایدئولوژیک به 
یک دروغ باور داشته اند، به سختی با خود کلنجار 

می روند که باور کنند این اصلاح خبر اشتباه بوده و 
آن غلط حتی بیشتر از قبل برایشان معتبر می شود.

بسیاری از تحقیقات در زمینه روان شناختی 
نشان می دهند که مقدار کمی از منطق منجر به 
شکل دهی فرم دقیقی از اعتقادات می شود؛ به طور 
مثال، افرادی که بیشــتر تحلیلی فکر می کنند 
)آن هایی که احتمالاً  بیشتر مهارت های تحلیلی 
خود را به واکنش های ناگهانی ترجیح می دهند(، 

کمتر به تئوری های توطئه باور دارند.
این مجموعه شواهد نشان می دهد که عامل 
اصلی پذیرش اخبار جعلی می تواند تنبلی شناختی 
باشد، به ویژه در رسانه های اجتماعی که صرفاً  نگاه 
اجمالی به اخبار دارند و دقیق موضوعات را تحلیل 

نمی کنند.
برای آزمــون ایــن احتمال کارشناســان 
مجموعه ای از مطالعات را مدنظر قرار دادند که در 
آن ها شرکت کنندگانی از احزاب سیاسی مختلف 

مورد بررســی قرار گرفتند که آیا به مجموعه ای 
از اخبار بــاور دارند یا خیر. بــه آن ها تیترهایی از 
اخبار شبکه های اجتماعی را نشان دادند، در واقع 
بررسی کردند که آیا آن ها به بررسی منطقی تیتر 

می پردازند یا با ایده آن تیتر کنار می آید.
این آزمون ها شامل سؤالاتی است که در ظاهر 
قانع کننده اما اشتباه اســت که به راحتی با یک 
استدلال سطحی می توان به جواب اشتباه رسید. 
)مثلًا از شما می پرسد اگر در یک مسابقه دو از نفر 
دوم جلو بزنید نفر چندم می شوید؟ و شما به راحتی 
ممکن است پاسخ دهید اول؛ درحالی که شما دوم 

می شوید(
از این آزمون دانشمندان دریافتند که وقتی 
کسی از استدلال بازتابنده استفاده کند، راحت تر 
جواب درست را از جواب غلط تشخصی می دهد، 
فارغ از اینکه در دیدگاه های سیاسی سخت باشد 

یا خیر.

بررسی روانی دستکاری انتخابات آمریکا؛

چرا به دام اخبار دروغ می افتیم

حتی اگر یکی از نسخه های 
کنونی طرح ترزا می  برای 
خروج بریتانیا از اتحادیه 

رأی بیاورد، هیچ کدام شامل 
حقوق ماهیگیری نمی شود 
و جلیقه زردها بهانه دیگری 

برای کشاندن خشم خود 
به خیابان های فرانسه پیدا 

می کنند

همچون موضوع 
ماهیگیری، احتمالاً  شاهد 

رقابت های بیشتری در 
تجارت بندری اتحادیه اروپا 
در صورت جدا شدن بریتانیا 

از جامعه گمرکی باشیم؛ 
چراکه احتمالاً رقابتی بین 
بندرهای فرانسه، بلژیک و 
هلند برای ارائه سریع ترین 
مسیر ارسال کالا به بریتانیا 

درمی گیرد
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